Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1253/2025
Em, 22 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DA PATRULHA ESCOLAR COMUNITÁRIA E A
IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DE SAÚDE
MENTAL PARA PROFESSORES E ALUNOS DA
REDE PÚBLICA DE ENSINO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo ao interesse tudo mais o que determina
o interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. prefeito, solicitando por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,
em parceria com a Secretaria Municipal de Ordem Pública e a Secretaria Municipal de
Saúde, que sejam adotadas as seguintes medidas:

Criação da "Patrulha Escolar Comunitária", com atuação integrada entre a Guarda Civil
Municipal, direção das escolas, comunidade escolar e o Conselho Tutelar, visando
garantir a segurança no ambiente escolar, prevenir episódios de violência e promover
ações educativas preventivas.

Implantação de Programas de Saúde Mental nas escolas da rede pública municipal, com
a presença de psicólogos e assistentes sociais, bem como a realização de campanhas de
conscientização e acolhimento emocional direcionadas a professores, alunos e demais
profissionais da educação.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa responder à crescente demanda por ações concretas que
promovam ambientes escolares seguros, saudáveis e humanizados. Tem sido constante
o relato de episódios de insegurança e tensão em unidades escolares, afetando
diretamente o rendimento, o bem-estar e a saúde emocional de toda a comunidade
escolar.

A criação da Patrulha Escolar Comunitária busca não apenas coibir situações de

risco, mas também fortalecer a presença da Guarda Civil de forma orientadora e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  integrada ao cotidiano da escola. Já os programas de saúde mental são urgentes para

atender aos impactos psicológicos vivenciados por alunos e professores, principalmente

no pós-pandemia, bem como diante das condições desafiadoras da educação pública.

Trata-se de uma proposta viável, possível de ser iniciada por meio de

projetos-piloto e parcerias com instituições de ensino superior e entidades da área da
saúde e assistência social.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo